СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О реализации на территории  городского округа город Сибай Республики Башкортостан Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
В соответствии с Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от 23.09.2019 №УГ-310 «О стратегических направлениях социально-экономического развития Республики Башкортостан до 2024 года», Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации на территории  городского округа город Сибай Республики Башкортостан Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать структурным подразделениям Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан, муниципальным учреждениями и иным организациям, предоставляющим муниципальные услуги:

- актуализировать своевременно административные регламенты предоставления муниципальных услуг на основе обновления модельных административных регламентов, разрабатываемых республиканскими органами исполнительной власти;

- организовать в полном объеме межведомственное электронное взаимодействие между органами, предоставляющими государственные услуги и муниципальные услуги, филиалом в г. Сибай РГАУ Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;

- расширять перечень муниципальных услуг, предоставляемых филиалом в г.Сибай РГАУ Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

                                                            В.Н. Косарев

г. Сибай

29 июня 2021 года

№108

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 108 от  29 июня 2021 года

Информация
о реализации на территории городского округа город Сибай

Республики Башкортостан Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления  государственных и муниципальных услуг»

Государственные и муниципальные услуги - это деятельность по реализации функций исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего данные услуги.
Закон обязывает органы власти всех уровней: федерального, регионального и муниципального обеспечить возможность предоставления услуг для населения в Многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, а также в электронном виде.
Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг для граждан и организаций - это главная задача органов власти, которую они должны выполнять.
     Органы, предоставляющие государственные и муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя:
·  предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении других государственных и муниципальных органов, за исключением «документов личного хранения»;
·  осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением услуг, являющихся необходимыми и обязательными.
Для сокращения количества документов, которые заявители предоставляют в органы власти, обращаясь за услугой, организовывается межведомственное взаимодействие органов между собой, которое позволяет заявителю не предоставлять документы, за исключением соответствующих заявлений и так называемых «документов личного хранения», для оказания ему государственных и муниципальных услуг.
Сведения и данные, документы и информация, необходимые для оказания услуги, запрашиваются органами государственной власти и органами местного самоуправления самостоятельно друг у друга при помощи специально созданной электронной системы (СМЭВ-система межведомственного электронного взаимодействия) или посредствам почтового отправления.
Межведомственное взаимодействие создано с целью экономии времени и денег заявителей. Срок оказания услуги не удлиняется, дополнительная плата за межведомственный запрос не взимается.
Сводный реестр муниципальных услуг (функций), предоставляемых Администрацией городского округа город Сибай РБ, муниципальными учреждениями и иными организациями городского округа состоит из 72 муниципальных услуг, из них 30 услуг, требуют межведомственного и межуровневого взаимодействия.
На территории городского округа город Сибай муниципальные услуги предоставляют структурные подразделения Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан, МБУ «УЖКХ городского округа город Сибай Республики Башкортостан», отдел образования Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
Согласно Закону все муниципальные услуги предоставляются в соответствии с разработанными административными регламентами, прошедшими независимую экспертизу и утвержденными Постановлением Администрации городского округа город Сибай РБ.
Административные регламенты предоставления муниципальных услуг разрабатываются на основе модельных административных регламентов, разрабатываемых республиканскими органами исполнительной власти, которые актуализируются по мере внесения изменений в законодательство в сфере государственных и муниципальных услуг.
За 3 месяца 2021 года общее количество заявлений (запросов) о предоставлении муниципальных услуг, поступивших в орган местного самоуправления, составило более 3208 единиц, из них поступило непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или подведомственную организацию (личное посещение, в том числе по предварительной записи) 73,72% запросов, через РГАУ МФЦ – 1,03%, через портал госуслуг – 8,7%, иным способом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (через информационные системы, обеспечивающие предоставление муниципальных услуг) – 15,9 %, иным способом (почтовое отправление, через официальную электронную почту) - 0,65 %.
Количество межведомственных запросов, направленных в рамках предоставления муниципальных услуг в 1 квартале 2021 года составило 326 единиц, из них 100% направлено через единую систему межведомственного электронного взаимодействия.
Анализируя итоги 2020 года, можно сказать, что структурными подразделениями администрации более востребованы электронные услуги от Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестра).
На сегодняшний день в городском округе город Сибай организованы рабочие места как для непосредственного взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти (Росреестр, Управление Пенсионного фонда РФ), так и система межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ).
Также посредством этой системы орган местного самоуправления может выступать не только как потребитель услуг, но и как поставщик. На данный момент к нам в основном поступают запросы от Управления Пенсионного фонда. С Управлением Пенсионного фонда в г.Сибай отработаны и согласованы технологические карты межведомственного взаимодействия, и настроены соответствующие электронные сервисы. Электронные сервисы зарегистрированы в системе межведомственного электронного взаимодействия.
Для формирования Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, был проведен анализ перечня документов по каждой муниципальной услуге с целью определения, за каким из документов заявитель должен предварительно обратиться в иную организацию.
В перечень вошли 23 услуг. Разработанный перечень утвержден решением Совета городского округа город Сибай от 19.09.2012 № 99 (с последними изменениями от 03.11.2020 №28).
Сформированный перечень включает услуги, оказываемые как на бесплатной основе, так и счет средств заявителя. В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона разработан и утвержден Советом городского округа Порядок установления предельного размера платы за оказание таких услуг.

Предоставление электронных услуг через Порталы государственных и муниципальных услуг

Основной целью Порталов государственных и муниципальных услуг Российской Федерации и Республики Башкортостан являются предоставление государственных и муниципальных услуг населению и организациям в электронном виде. Портал обеспечивает доступ заявителей к сведениям о деятельности органов власти, об услугах, оказываемых ими, а также к формам заявлений и иным документам в электронном виде, заполнение которых необходимо для обращения в соответствующие органы.
Портал призван обеспечить:
· информирование
населения
о
государственных муниципальных услугах
 органов государственной исполнительной власти и органов местного самоуправления;
· наличие на портале систематизированного реестра государственных услуг, предоставляемых заявителям на государственном и муниципальном уровнях, наполнение его нормативно-правовым и информационным содержанием;
· наличие эффективной справочно-поисковой системы для обеспечения посетителей портала информацией об оказываемых органами государственной власти Республики Башкортостан и органов местного самоуправления Республики Башкортостан услугах и регламентах их оказания;
· возможность для заявителей в целях получения услуги представлять документы в электронном виде с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Республики Башкортостан;
· возможность для заявителей осуществлять с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Республики Башкортостан мониторинг хода предоставления услуги;
· возможность получения результатов предоставления услуги в электронном виде на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Башкортостан, если это не запрещено Федеральным законом;
· открытость и прозрачность деятельности органов государственной власти Республики Башкортостан и органов местного самоуправления Республики Башкортостан, а также для обеспечения их эффективного взаимодействия с населением и организациями.
Для получения электронных услуг необходима регистрация пользователя на Портале государственных и муниципальных услуг Российской Федерации (https://www.gosuslugi.ru) и Республики Башкортостан (https://gosuslugi.bashkortostan.ru/#/).
Распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 12.04.2017 № 295-р утверждены 19 видов муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде, и целевой показатель «Доля приоритетных муниципальных услуг, полученных в электронном виде, в общем количестве муниципальных услуг».

За 2020 год значение показателя по 7 приоритетным услугам составило 2057 единиц, из них получено в электронном виде 1871 единиц. Соответственно, значение показателя «Доля приоритетных муниципальных услуг, полученных в электронном виде, в общем количестве муниципальных услуг» за 2020 год составило 91%, при плановом значении на 2020 год 70%.

За 2021 год достижение показателя по 7 приоритетным услугам было установлено на уровне 100%. По состоянию на 1 апреля 2021 года в городском округе город Сибай показатель по итогам I квартала составил 99,5%.

Услуги, которые можно получить в электронном виде через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Башкортостан:

1. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства.

2. Выдача градостроительных планов земельных участков.

3. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.

4. Выдача уведомления о соответствии параметров, указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, в том числе в результате изменения параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

5. Выдача решения о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого  помещения в жилое помещение.

6. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения многоквартирном доме.

7. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

8. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения.

9. Постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) в городском округе город Сибай Республики Башкортостан.

10. Зачисление детей в муниципальные общеобразовательные учреждения в городском округе город Сибай Республики Башкортостан.

11. Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией законных прав и свобод граждан и исполнением государственными органами и органами местного самоуправления своих полномочий.

12. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

13. Заключение соглашений о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности.

14. Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности.

15. Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них.

16. Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов.

17. Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков) в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление без проведения конкурсов или аукционов.

18. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования, гражданам в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства.

19. Присвоение и аннулирование адресов.

За 2020 год из всех вышеуказанных услуг, самой востребованной для получения через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Башкортостан является услуга «Зачисление детей в муниципальные общеобразовательные учреждения в городском округе город Сибай Республики Башкортостан». Электронно подали 1086 заявлений из общего количества - 1223, что составляет 98,8%.

Перспективы реализации Федерального закона в г. Сибай
1. Расширение перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в Многофункциональных центрах.
2. Организация электронного межведомственного взаимодействия между РГАУ МФЦ и организациями городского округа г. Сибай, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, и близлежащих районов Республики Башкортостан.